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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường Cẩm Thành 

 

Thực hiện Công văn số 2415/SYT-KHTC ngày 06/11/2025 của Sở Y tế 

Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; 

phương hướng và nhiệm vụ năm 2026; đề xuất giai đoạn 2026-2030; UBND phường 

Cẩm Thành báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Phường Cẩm Thành đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025; được thành lập theo 

Nghị quyết 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 trên cơ sở sắp xếp toàn 

bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng 

Đạo, Nghĩa Chánh và Chánh Lộ thuộc thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi (cũ) 

với tổng diện tích tự nhiên 7,93 km2, dân số 60.995 người, có 25 tổ dân phố. Phía 

Đông giáp với xã An Phú, phía Tây và phía Bắc giáp với phường Nghĩa Lộ, phía 

Nam giáp với xã Tư Nghĩa. Hiện nay, phường có 25 hộ nghèo, chiếm 0,17%; 96 hộ 

cận nghèo, chiếm 0,61%.  

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG 

TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

1. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

a. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Đã ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các CTMTQG giai đoạn 2021-

2025 tại quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của UBND phường. Ban Chỉ 

đạo có nhiệm vụ giúp UBND phường nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những 

công việc liên quan đến quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các CTMTQG giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường. 

Thường xuyên chỉ đạo các Trạm Y tế chủ trì phối hợp cùng các đoàn thể, Tổ 

dân phố rà soát và lập danh sách các hộ nghèo để theo dõi sức khỏe định kỳ. Mọi 

hoạt động đều được thông tin công khai tại các cuộc họp khu dân cư, bảng tin và 

trên đài truyền thanh phường. 

b. Khuôn khổ pháp luật, hướng dẫn quản lý điều hành: Thực hiện Nghị định 

số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ về quy định quản lý và tổ chức thực hiện các 

CTMTQG, Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Phòng Văn hoá-

Xã hội phường là cơ quan đầu mối phối hợp cùng các Trạm Y tế triển khai thực hiện 
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nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường. 

2. Đối với Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: UBND phường Cẩm Thành không thuộc vùng đặc thù. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. CTMTQG giảm nghèo bền vững 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời, thường xuyên của Đảng uỷ và UBND 

phường, cả hệ thống chính trị phường đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chương 

trình mục tiêu quốc gia về y tế trên địa bàn phường. Qua rà soát sơ bộ, tính đến thời 

điểm hiện tại, trên địa bàn phường có 25 hộ nghèo, chiếm 0,17%; 96 hộ cận nghèo, 

chiếm 0,61%. Các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo được tiếp cận đầy 

đủ các dịch vụ về y tế như: 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp thẻ bảo hiểm y 

tế, được khám chữa bệnh miễn phí tại Trạm Y tế phường. 100% trẻ em thuộc hộ 

nghèo được tiêm chủng mở rộng, theo dõi sức khỏe định kỳ, hỗ trợ dinh dưỡng hợp 

lý. 100% phụ nữ nghèo trong độ tuổi sinh sản được tiếp cận dịch vụ kế hoạch hóa 

gia đình và tư vấn sức khỏe sinh sản và 100% hộ nghèo, cận nghèo có công trình vệ 

sinh, nước sinh hoạt hợp vệ sinh, được hỗ trợ cải tạo nhà tiêu, bể chứa nước, xử lý 

rác thải sinh hoạt. 

- Qua triển khai, Chương trình giảm nghèo bền vững đã đạt nhiều kết quả tích 

cực; vai trò của các Trạm Y tế được phát huy mạnh mẽ, tỷ lệ hộ nghèo giảm ổn định, 

đời sống người dân được nâng cao, người nghèo, khó khăn được đảm bảo quyền lợi 

về y tế, được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, góp phần thực hiện tốt 

mục tiêu “An sinh xã hội toàn dân”. 

- Công tác giảm nghèo chuyển biến từ hỗ trợ đơn thuần sang nâng cao năng 

lực tự vươn lên của người dân. Các dịch vụ y tế, giáo dục, nước sạch, nhà ở, việc 

làm cho người nghèo được đảm bảo. 

2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội: các dịch vụ 

y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo luôn được phường quan tâm.  

a. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu 

- 100% người dân trên địa bàn phường được tiếp cận dịch vụ y tế ban đầu tại 

Trạm Y tế; không có trường hợp tử vong mẹ, tử vong trẻ em dưới 1 tuổi do nguyên 

nhân chủ quan. 

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 94,73%. 

- Lồng ghép các đợt tuyên truyền sức khỏe cộng đồng, trong đó hướng dẫn 

dinh dưỡng hợp lý, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. 

b. Kết quả thực hiện các nội dung  

Tăng cường công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh, pa-nô, tờ rơi, sinh 

hoạt tại các Tổ dân phố; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về sức khỏe, dinh 

dưỡng, tiêm chủng, phòng bệnh mùa mưa. Các Trạm Y tế phối hợp cùng Hội Người 
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cao tuổi phường tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người cao tuổi thuộc 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và người khuyết tật trên địa bàn phường; 

thực hiện tiêm chủng đầy đủ 10 loại vắc xin cho trẻ em; duy trì giám sát dịch tễ 

thường xuyên; không để xảy ra ổ dịch lớn. Người dân được thụ hưởng đầy đủ dịch 

vụ y tế, xã hội bình đẳng không phân biệt đối tượng góp phần cải thiện đời sống vật 

chất, tinh thần, tạo nền tảng cho phát triển bền vững ở cơ sở. 

IV. HUY ĐỘNG, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGUỒN LỰC THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2021-2025 

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm) 

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CHUNG ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG KHÓ 

KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Đánh giá chung:  

Trong thời gian qua, việc triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn phường đối với lĩnh vực y tế về “Cải thiện dinh dưỡng” luôn quan tâm, chăm 

lo sức khỏe người dân trên địa bàn phường đặc biệt các trẻ em thuộc diện hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và phụ nữ mang thai; tăng cường công tác tuyên truyền 

và hướng dẫn chế độ dinh dưỡng đối với những trẻ em thấp còi và được hưởng đầy 

đủ dưỡng chất. Từ đó, người dân đã hiểu hơn về tầm quan trọng của dinh dưỡng, 

biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn, xây dựng bữa ăn cân đối cho gia đình, tỷ lệ 

trẻ suy dinh dưỡng (nhẹ cân, thấp còi) giảm qua từng năm. Các trường hợp phát hiện 

sớm đều được tư vấn và theo dõi kịp thời. Các Trạm Y tế phối hợp cùng các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn phường thực hiện đầy đủ việc cân đo, theo dõi sức khỏe và cập 

nhật dữ liệu trẻ dưới 5 tuổi và học sinh tại các trường. 

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân  

a. Khó khăn  

- Một số trẻ thiếu dinh dưỡng do gia đình còn thói quen ăn uống chưa khoa 

học, ưu tiên thực phẩm nhanh, ít rau xanh, ít vận động. Kinh phí và nhân lực dành 

cho công tác dinh dưỡng còn hạn chế, chưa đủ để triển khai rộng rãi các mô hình cải 

thiện dinh dưỡng trong cộng đồng và tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường. 

- Gia đình có trẻ nguy cơ suy dinh dưỡng hoặc thừa cân nhưng cán bộ Trạm 

Y tế khó tiếp cận vì gia đình ít phối hợp hoặc không thường xuyên tham gia cân đo 

định kỳ. 

b. Hạn chế, nguyên nhân 

- Hiện nay, đời sống kinh tế xã hội cao nên một số gia đình có sự thay đổi về 

lối sống ít nấu nướng tại nhà, chủ yếu ăn thức ăn nhanh, thức ăn chế biến sẵn tại các 

quán, nhà hàng và ít tham gia vận động cơ thể làm tăng nguy cơ suy dinh dưỡng và 

thừa cân, béo phì ở trẻ rất cao. 

- Kinh phí triển khai các hoạt động dinh dưỡng trên địa bàn còn hạn hẹp. Đội 

ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác dinh dưỡng tại các Trạm Y tế còn mỏng trong 

khi khối lượng công việc của các cán bộ y tế nhiều vừa phải chăm lo sức khỏe người 
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dân vừa thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh…  

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ  

1. Phấn đấu giảm 1,2 % tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân và thấp còi đến các 

năm tiếp theo. 

2. Tăng cường công tác truyền thông trực tiếp tại các tổ dân phố trong, các 

trường học, Trạm Y tế trên địa bàn phường; Tập trung các nội dung tuyên truyền về 

bữa ăn gia đình hợp lý, phòng chống thiếu vi chất, giảm sử dụng thức ăn nhanh, 

phòng chống béo phì ở trẻ, an toàn thực phẩm. 

3. Phối hợp cùng các Hội đoàn thể phường tăng cường công tác giám sát tại 

các trường học có bán trú, bữa ăn, chế độ dinh dưỡng của học sinh… 

 4. Các Trạm Y tế tăng cường tư vấn dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, đảm 

bảo  các đối tượng được uống viên sắt/axit folic đầy đủ theo quy định; Hướng dẫn 

các bà mẹ cách chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ nhỏ, đặc biệt là trẻ dưới 2 tuổi trong giai 

đoạn quan trọng quyết định phát triển thể chất của trẻ. 

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường Cẩm Thành; UBND phường kính báo cáo./.  

 Nơi nhận: 
- Sở Y tế Quảng Ngãi;  

- TT Đảng uỷ phường (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Phòng VH-XH phường; 

- VP: C, PCVP; CV (VX); 

- Lưu: VT, VHXH(nbu). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Đức Anh 
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